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0. Wstęp 
 

 Część VIII z cyklu: „Detale krakowskich czynszówek i domów. 
Wybrane drzwi i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury  
naścienne”, swym zasięgiem terytorialnym obejmuje Kraków podmiejski, 
czyli teren przypadkowo wybranych dawnych podkrakowskich wsi, które 
zostały włączane w obręb miasta w latach 1909-1915 w ramach akcji 
powstawania Wielkiego Krakowa oraz w trakcie kolejnych poszerzeń jego 
terytorium w latach 1941 i 1973. Zdjęcia do tej części powstawały  
w latach 2015-2018 przy okazji moich podkrakowskich wycieczek, kiedy 
również staram się rejestrować szybko odchodzące w niebyt relikty 
dawnego budownictwa ludowego oraz zmieniające się krajobrazy, wszak 
dewastacja środowiska naturalnego na obrzeżach miasta związana  
z gwałtownym jego „betonowaniem” jest niewyobrażalna. Mało kto zwraca 
uwagę na szybko znikające z przestrzeni podmiejskiej dawne detale 
budownictwa drewnianego czy murowanego i ich rejestracja jest również 
moim przesłaniem w albumach prezentowanych w tym cyklu.  
 Poszczególne rozdziały części VIII obejmują dawne przedmieścia 
Krakowa (używam tu nazw historycznych wsi bądź dawnych dzielnic): 
Czarną Wieś (rozdział I – fot. nr: 2-13), Półwsie Zwierzynieckie (rozdział  
II – fot. nr: 14-105), Zwierzyniec (rozdział III – fot. nr: 106-223), Wolę 
Justowską (rozdział IV – fot. nr: 224-237), Przegorzały (rozdział V – fot. 
nr: 238-239), Warszawskie (Przedmieście) – dzielnicę XVIII Wielkiego 
Krakowa (rozdział VI – fot. nr: 240-245), Grzegórzki (rozdział VII – fot. 
nr: 246-247), Dąbie (rozdział VIII – fot. nr: 248-251), Bieńczyce (rozdział 
IX – fot. nr: 252-279), Dębniki (rozdział X – fot. nr: 280-287), 
Zakrzówek– rozdział XI (fot. nr: 288-293), Ludwinów (rozdział XII – fot. 
nr: 294-305), Płaszów (rozdział XIII – fot. nr: 306-307) oraz Prokocim 
(rozdział XIV – fot. nr: 308-315). 
 Opisy poszczególnych detali i obiektów starałem się zamieścić 
bezpośrednio pod zdjęciami, a poniżej wyrażę tylko swoje uwagi i refleksje 
dotyczące wybranych przypadków, które zasługują na nieco szerszy 
komentarz. 
 W Cichym Kąciku, gdzie do końca XX wieku funkcjonował zespół 
trzech basenów, wybudowany pod koniec lat 30. XX wieku, a który został 
zrównany z ziemią kilka lat temu, Comarch buduje nowe centrum 
sportowo-rekreacyjne. Dawne zabudowania szatni, które ze względu na 
zły stan techniczny uległy wyburzeniu, zostały dość wiernie 
zrekonstruowane, a przylegający do nich dawny budynek mieszkalny 
przykładnie odrestaurowany (rozdział I - fot. nr: 2-9). Tak więc w tym 
przypadku dawny wygląd tego obiektu przynajmniej po części został 
zachowany co jest ogromnym plusem w stosunku do sąsiedniej inwestycji 
z terenu dawnego stadionu lekkoatletycznego. 
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 Tu przy okazji budowy rozległego, bo sześciopiętrowego  
i dwuskrzydłowego „aparthotelu”, który szybko przekształcił się  
w mieszkalny „Błonia Park”, zostały wyburzone ciekawe pod względem 
architektonicznym i bogato zdobione rzeźbami budynki dawnych szatni: 
żeńskiej i męskiej oraz urokliwe boisko sportowe ze schodkową widownią, 
zbudowane na kształt amfiteatru. Mnie na szczęście udało się jeszcze 
uwiecznić te obiekty w roku 2014, kiedy były już w stanie ruiny,  
a dodatkowo zarośnięte chaszczami. Dopuszczenie do zniszczenie tego 
sportowo- rekreacyjnego kompleksu i przekształcenie go blokowisko 
mieszkalne to chyba największy skandal w Krakowie w czasach III RP. 
 Zdjęcia do rozdziału II, dotyczącego Półwsia Zwierzynieckiego, to 
efekt trzech moich spacerów z lutego i marca 2016 po tej dawnej XII 
dzielnicy Wielkiego Krakowa, jakie odbyłem w zimie 2016 w towarzystwie 
Panów: Michała Kozioła, znanego publicysty i wielkiego znawcy tej okolicy 
oraz Jarosława Sokoła, miejscowego działacza i animatora kultury. Była to 
dla mnie bardzo odkrywcza eksploracja tego terenu, bo w jej trakcie 
poznałem wiele nieznanych mi obiektów i faktów z historii tej dawnej 
podkrakowskiej wsi. Uwiecznione w trakcie tych wypraw detale zestawiłem 
w rozdziale III – fot. nr: 14-105. 
 W szerszym już gronie, ale dalej pod duchowym przywództwem 
Pana Michała, odbył się kolejny spacer w tej okolicy, tym razem po 
Zwierzyńcu (rozdział III). Stary Zwierzyniec znika na naszych oczach i nie 
ma widoków, by dawna zabudowa przynajmniej z ulicy Królowej Jadwigi, 
jego głównego traktu, sięgająca II połowy XIX wieku, została zachowana 
przynajmniej w nielicznych fragmentach. Ze smutkiem dokumentuje 
zachodzące tu zmiany począwszy od końca 2008 roku i przynajmniej 
pozostanie on na fotografiach (fot. nr: 106-132, 208-211 oraz 217-223). 
 Kulminacyjnym punktem spaceru była jednak wizyta w bunkrze 
zespołu bramnego 3a fortu Kościuszki, gdzie od lat mieszka i tworzy Hans, 
rzeźbiarz i wielki oryginał, barwna postać krakowskiego światka 
artystycznego. Jego wyjątkowy dom jest w zasadzie swoistym muzeum, 
bo znajduje się w nim szereg cennych przedmiotów w dawnych lat,  
a klimat tego pomieszczenia jest po prostu niepowtarzalny. Okazja była 
wyjątkowa, by zarejestrować wygląd wnętrza i znajdujące się tam detale, 
jak również przedmioty eksponowane na zewnątrz mieszkalnego bunkra 
(rozdział III – fot. nr 145-202):  
 Ku końcowi zmierzają prace rekonstrukcyjne kurtyny I-II fortu 
Kościuszko (rozdział III - fot. nr: 212-216), a zaczynają się prace 
wykopaliskowe na przedpolu bastionów I i II, gdzie odkopywane są 
przyziemia tego fragmentu fortu, który został uszkodzony pod koniec II 
wojny światowej, a już po wojnie bastion nr I został splantowany. Bastion 
nr II trwa w stanie ruiny, a obecnie została rekonstruowana jest jego 
ściana wewnętrzna i wieloma dawnymi detalami. Cenna to inicjatywa, 
która wielu uzmysławia, jak wielką cytadelą był fort Kościuszko, w którym 
w zasadzie w pełni zachowały się tylko dwa bastiony: IV i V. 
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  Z satysfakcją trzeba odnotować rekonstrukcję secesyjnego frontonu 
dawnej strzelnicy wojskowej, a potem sportowej na Woli Justowskiej 
(rozdział IV - fot. nr: 224-230), bo był taki czas, kiedy wydawało się, że 
zniknie on na zawsze.  
 Ciągle sporo jeszcze podmiejskich chałup i murowanych domów 
znajduje się na terenie obecnej Nowej Huty: Bieńczyc, Krzesławic i Mogiły 
i w trakcie moich kilku wizyt w tym terenie, odbytych w roku 2018, 
starałem się również uchwycić dawne detale fasad i miarę możliwości 
wnętrz. W czerwcu i lipcu b.r. byłem tu przewodnikiem i komentatorem 
dla dziennikarzy: Magdaleny Zbylut z PR Kraków i Moniki Dziury z TVP 
Kraków, którzy rzetelnie i jak się wydaje skutecznie alarmują opinię 
publiczną, władze UMK i radnych o konieczności utworzenia w Krakowie 
skansenu, o co ja sam walczę już od lat. Sprawą na poważnie zajęła się 
Małgorzat Jantos, krakowska radna i niedawno wybrana przewodnicząca 
OKRK, co dobrze wróży. Wiele z tych obiektów, których początki sięgają 
nawet końca XIX wieku, niebawem zniknie, więc często była to ostatnia 
szansa na utrwalenie dawnych oryginałów (rozdział IX- fot. nr: 252-279c).  
 W trakcie tych rekonesansów po raz pierwszy udało mi się 
sfotografować chałupę z ulicy Kaczeńcowej 3 od strony podwórka oraz 
dotrzeć do zrujnowanej już chałupy z ulicy Wańkowicza 257, a przy okazji 
uwiecznić wiele dawnych detali. Fotografie te dołączyłem do opracowania 
dosłownie w ostatniej chwili, więc ich numeracja jest nieco chaotyczna. 
 Stary Ludwinów, dawna wieś podkrakowska, na terenie której  
w I tercji XX wieku powstała osada robotnicza przy zakładach garbarskich 
oraz obuwniczych, szybko zatraca swój dawny klimat. Ciągle dość jeszcze 
dobrze czytelna zabudowa typowego przedmieścia Krakowa zachowała się 
głownie obrębie ulic: Tureckiej, Swoboda i Zatorskiej. Najstarsze chałupy  
z ulicy Tureckiej 19 i 21, których początki prawdopodobnie końca XIX 
wieku, niebawem zostaną rozebrane (rozdział XIII - fot. nr: 286-287).  
 Etnograficznym rarytasem ludwinowskim, bogatym w dawne detale, 
jest jednak chałupa z ulicy Rozdroże 10A, która ciągle trwa, ale być może 
były to już jej ostatnie zdjęcia (fot. nr 288-293). 
 Do historii przechodzi też podmiejska zabudowa starego Prokocimia. 
Przy ulicy Wielickiej pod nr 249 i 251 trwają jeszcze ostatnie dwie chałupy, 
ale dla pierwszej z nich, w której zachowały się jeszcze oryginalne okna, 
są to już ostatnie chwile (rozdział XIV – fot. nr 298-299). 
 Zdjęcia podmiejskiego Krakowa publikuję też w innych cyklach: 
„Dawne przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość” oraz „Krakowskie 
panoramy i widoki” (patrz załącznik na końcu opracowania). 
 Jeśli w Krakowie bądź na jego obrzeżach nie może powstać skansen 
etnograficzny z prawdziwego zdarzenie, o co bezskutecznie walczę od lat, 
bo ten na Woli Justowskiej istnieje tylko na papierze, odkąd na jego 
terenie powstała lokalna parafia, to niech przynajmniej ślad po tych 
dawnych obiektach i detalach pozostanie na zdjęciach, których ja sam od 
roku 2008 wykonałem kilkadziesiąt tysięcy.  
 Zapraszam do podróży w czasie po najbliższej okolicy Krakowa  
i przyglądania się dawnym detalom, które w pamięci będą mogły 
przetrwać również za sprawą ich fotograficznego dokumentowania. 
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I. Czarna Wieś 
 

 
 

Fot. nr 2 (2-9). Szatnie i budynek mieszkalny w zespole dawnych basenów Cracovii  
w Cichym Kąciku na różnych etapach: przed w trakcie i po remoncie bądź odbudowie. 

 

 
 

Fot. nr 3. W oczekiwaniu na remont. 
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Fot. nr 4. Remontowany budynek mieszkalny przy zespole dawnych basenów i budowane 
od nowa pomieszczenia dawnych szatni. 

 

 
 

Fot. nr 5 (5-6). Gotowy budynek dawnych szatni. 
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Fot. nr 6. 
 

 
 

Fot. nr 7 (7-8). Budynek mieszkalny w różnych fazach remontu. 
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Fot. nr 8. 
 

 
 

Fot. nr 9. Kiedyś na zapleczu tego budynku stacji pomp był basen głęboki 220/460 cm. 
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Fot. nr 10 (10-11). Relikt dawnej zabudowy Czarnej Wsi z ulicy Zarudawie 11. 
 

 
 

Fot. nr 11. Ostała jeszcze drewniana boazeria i oryginalne okno sprzed około 100 lat. 
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Fot. nr 12 (12-13). Zapewne przedwojenny dom z ulicy Zarudawie 13. 
 

 
 

Fot. nr 13. Oryginalny fragment domu: drzwi z klamką i czterokwaterowe okna o cienkich 
szprosach. 
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II. Półwsie zwierzynieckie 
 

 
 

Fot nr 14 (14-16). „Dworzec Wodociągowy” czyli dawny budynek Miejskiego Wodociągu 
Pompowego im. Franciszka Józefa, dziś siedziba MPW, przy ulicy Senatorskiej 1 i jego 

detale. Ten okazały gmach i przylegające do niego budynki powstał w latach 1911-13 wg 
projektu Jana Rzymkowskiego. 

 

 
 

Fot. nr 15 (15-16). Pamiętające jeszcze czasy przedwojenne tabliczki informacyjne  
w przedsionka budynku mieszkalnego z ulicy Senatorskiej 1.  

Tu informacja o znajdującym się w kamienicy aparacie alarmowym. 
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Fot. nr 16. Tabliczka z dawnym numerem ewidencyjnym posesji z ulicy Senatorskiej 1.  
 

 
 

Fot. nr 17 (17-22). Kamieniczka z naroża ulic: Senatorskiej (nr 5) i Filarecka (nr 1), 
pochodząca z I dekady XX wieku, związana z powojenną wytwórnią wód gazowanych 

Jaworskiego.  
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Fot. nr 18. W tym lokalu mieścił się punkt sprzedaży oranżady i nabijania syfonów, 
powszechnie zwany u „Jawora”, a wcześniej była tu apteka. 

 

 
 

Fot. nr 19 (19-22). Detale dawnej kamieniczki podmiejskiej. 
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Fot. nr 20. Oryginalne okno z cienkimi szprosami i kwaterami otwieranymi na zewnątrz. 
 

 
 

Fot. nr 21. Oryginalne okno mozaikowe nad drzwiami wejściowymi. 
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Fot. nr 32. Tabliczka z czasów Wielkiego Krakowa. 
 

 
 

Fot. nr 23 (23-24). W tej dobudówce do budynku z ulicy Senatorskiej 5, usytuowanej 
przy ulicy Filareckiej 1, mieściła się wytwórnia oranżady Jaworskiego – „Jawora”. 
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Fot. nr 24. Wysięgnik w bramie wytwórni oranżady od strony ulicy Filareckiej. Wiele ich 
było jeszcze w powojennym Krakowie, a dziś to prawdziwy relikt. 

 

 
 

Fot. nr 25 (25-26). Strach czasem patrzyć się do góry, bo niektóre dobudówki bezlitośnie 
niszczą fasady wielu domów. Tu dom z ulicy Filareckiej 5, wybudowany ok. 1900 roku. 
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Fot. nr 26. Elementy zdobnictwa secesyjnego w drzwiach wejściowych. 
 

 
 

Fot. nr 27 (27-28). Dom z ulicy Kraszewskiego 7, wybudowany w roku 1911 wg projektu 
J. Jarosza. Choć odnowiony, to fasada nieuporządkowana. 
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Fot. nr 28. Oryginalne drzwi wejściowe, a nad nimi mozaikowe okno. 
 

 
 

Fot. nr 29 (29-30). Współcześnie nadbudowana kamienica z ulicy Kraszewskiego 26. 
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Fot. nr 30. Drzwi wejściowe o cechach secesji. Kamienica powstała w roku 1912 wg 
projektu Jana Wilczyńskiego, który wraz z bratem Józefem był projektantem Półwsia. 

 

 
 

Fot. nr 31 (31-32). Willa „Pod Szarotkami” z ulicy Kraszewskiego 27, która powstała  
w roku 1910 wg projektu Józefa (?) Wilczyńskiego. 
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Fot. nr 32. Secesyjny detal w zwieńczeniu budynku. 
 

 
 

Fot. nr 33 (33-34). Willa Cyrankiewiczów z ulicy Salwatorskiej 22, dom rodzinny Józefa 
juniora, długoletniego premiera rządu PRL z czasów Władysława Gomułki, syna inżyniera 

budownictwa i działacza PPS. Powstała ona około roku 1925.  
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Fot. nr 34. Jedyne oryginalne okno o cechach modernistycznych. 
 

 
 

Fot. nr 35 (35-42). Eklektyczna willa z ulicy Salwatorskiej 31, wybudowana w IV ćwierci 
XIX wieku i jej detale oraz otoczenie. Choć cała ta przestrzeń zasługuje na uwagę, obiekt 
ten nie jest wpisany do ewidencji zabytków, co może bulwersować. Jej obecny stan musi 

budzić niepokój. 
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Fot. nr 36. 
 

 
 

Fot. nr 37. Neorenesansowy przedsionek. 
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Fot. nr 38 (38-39). Figura Matki Boskiej na dziedzińcu przed willą. 
 

 
 

Fot. nr 39.  
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Fot. nr 40 (40-42). Galeria widokowa w bocznym fragmencie willi.  
 

 
 

Fot. nr 41. Resztki mozaikowego okna.  
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Fot. nr 42. Ciekawy detal, który może nie przetrwać upływu czasu. 
 

 
 

Fot. nr 43 (43-49). Dom z ulicy Kościuszki 18, który istnieje w tym miejscu  
od połowy XIX wieku, kiedy ta ulica nazywała się jeszcze Drogą Do Bielan. 
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Fot. nr 44. Apteka pod Aniołem Stróżem z ulicy Kościuszki 18 i jej detale, czyli czas 
zatrzymany. Dziś to już przeszłość. Na szczęście lokal zajmuje obecnie antykwariat. 

 

 
 

Fot. nr 45. Anioł Stróż, patron apteki, w szybie wystawowej. 
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Fot. nr 46. Ostatnia właścicielka apteki, która potrafiła zadbać o dawny klimat lokalu. 
 

 
 

Fot. nr 47 (47-49). Elementy eklektycznego wystroju.  
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Fot. nr 48. 
 

 
 

Fot. nr 49. 
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Fot. nr 50 (50-58). Kamienica z ulicy Kościuszki 46 i jej sgraffitowe zdobnictwo.  
W czasach PRL mieścił się tutaj posterunek MO. We wnękach nad oknami I piętra 

widnieją postacie znanych Polaków, prezentowane poniżej w kolejności od lewej strony. 
Stan dekoracji sgraffitowej jest krytyczny. 

 

 
 

Fot. nr 51. Józef Ignacy Kraszewski bądź Wincenty Pol (z lewej) i Juliusz Słowacki. 
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Fot. nr 52. Józef Ignacy Kraszewski bądź Wincenty Pol. 
 

 
 

Fot. nr 53. Juliusza Słowacki 
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Fot. nr 54. Adam Mickiewicz 
 

 
 

Fot. nr 55. Tadeusz Kościuszko i książę Józef Poniatowski.  
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Fot. nr 56. Tadeusz Kościuszko 
 

 
 

Fot. nr 57. Książę Józef Poniatowski 
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Fot. nr 58. Kazimierz Pułaski 
 

 
 

Fot. nr 99 (99-102). Przedwojenna kamienica z ulicy Komorowskiego 7, wybudowana  
w 1937 roku wg projektu Bogdana Laszczki, syna Konstantego, słynnego rzeźbiarza.  

To właśnie jego ojciec na jej parterze posiadał swoją pracownię. 
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Fot. nr 100. Sygnatura projektanta. 
 

 
 

Fot. nr 101. Pracownia Konstantego Laszczki. 
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Fot. nr 102. Podpis Konstantego Laszczki pod godłem kamienicy. 
 

 
 

Fot. nr 103 (103-104). Dom spod nr 51, który od kilku lat jest pustostanem. 
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Fot. nr 104. Trudna do odczytania reklama dawnej fabryki, którą warto by odtworzyć. 
 

 
 

Fot. nr 105. Niezbyt fachowo odnowione godło kamienicy sióstr Norbertanek z ulicy 
Kościuszki 73. 
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III. Zwierzyniec 
 

 
 

Fot. nr 106 (106-111). Secesyjna willa z ulicy Emaus 3 i jej detale. 
 

 
 

Fot. nr 107. Budynek wraz z ogrodem, który powstał w roku 1911 wg projektu Józefa 
Wilczyńskiego i Alfreda Kramarskiego 
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Fot. nr 108.  Religijny detal z bocznej ściany. 
 

 
 

Fot. nr 109 (109-110). Oryginalne okna mozaikowe. 
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Fot. nr 110.   
 

 
 

Fot. nr 111. Chyba jeszcze przedwojenna tabliczka.  
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Fot. nr 112 (112-113). Podmiejski dom z ulicy Królowej Jadwigi 22, pochodzący z końca 
XIX wieku, jeszcze zamieszkały, ale mocno podupadły.  

 

 
 

Fot. nr 113. Relikt podmiejskiego Zwierzyńca woła o pamięć i przetrwanie, ale to chyba 
wołanie na puszczy. 
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Fot. nr 114 (114-120). Ostatnie chwile dawnego domu pani Chwałowej spod nr 31, który 
powstał gdzieś na przełomie XIX i XX wieku. Dziś to już tylko wspomnienie. A przecież 

jego fasada posiadała wiele ciekawych detali. 
 

 
 

Fot. nr 115.   
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Fot. nr 116.   
 

 
 

Fot. nr 117. Kiedyś tworzył podmiejski klimat Zwierzyńca, dziś znikł na naszych oczach. 
Czy nie zasłużył na przetrwanie? 
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Fot. nr 118. 
 

 
 

Fot. nr 119. 
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Fot. nr 120. 
 

 
 

Fot. nr 121 (121-124). Popadający w ruinę, uroczy kiedyś domek z ulicy Królowej Jadwigi 
57. Czy i on nie powinien być wpisany do rejestru zabytków, jak i inne zwierzynieckie 

domy z początku XX wieku? 
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Fot. nr 122. Smutne stadium zarastania dzikim winem. 
 

 
 

Fot. nr 123. Niemal oryginalne okno mozaikowe nad drzwiami.   
 



48 

 

 
 

Fot. nr 134. Firanka, która jeszcze pamięta dawnych właścicieli. 
 

 
 

Fot. nr 125 (125-126). Ciągle zamieszkały domek spod nr 74, w którym tylko drzwi są 
oryginalne. Wg Staszka Malika jego właściciele jeszcze w latach 90-tych wypasali krowy 

na Błoniach. 
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Fot. nr 126.  Eklektyczne drzwi, które zaświadczają o dawnej metryce domu. 
 

 
 

Fot. nr 127. Efektowna, romantyczna willa z ulicy Królowej Jadwigi 76, która powstała  
w latach 1905-1912 wg projektu Józefa Wilczyńskiego, a na jej fasadzie dekoracja 

sgraffitowa, która prosi się o fachową odnowę. 
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Fot. nr 128 (128-129). Ponad stuletni, bliski oryginałowi dom spod nr 105a, wybudowany 
około 1900 roku. Reklamowe otoczenie budzi niesmak i niweczy jego urok. 

 

 
 

Fot. nr 129. Miniaturowa kapliczka nad drzwiami, kiedyś detal pospolicie występujący  
w podmiejskich domach. 
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Fot. nr 130 (130-132). Dom „Pod Motylami” z ulicy św. Bronisławy 1/księcia Józefa 1. 
Okienko na parterze przypomina o funkcjonującym w nim kiedyś warsztacie szewca. 
Nazwa pochodzi od malowidła nad drzwiami wejściowymi od strony ulicy ks. Józefa. 

 

 
 

Fot. nr 131. Kapliczka pod dachem ściany bocznej. 
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Fot. nr 132. Tabliczka z czasów Wielkiego Krakowa. 
 

 
 

Fot. nr 133. Efektowne drzwi międzywojennej kamienicy z ulicy Księcia Józefa 9, 
powstałej ok. 1910 roku. 
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Fot. nr 134 (134-136). Daleka od przykładnego wyglądu willa z ulicy Ks. Józefa 29,  
w której w latach 1899-1910 (raczej nie do 1914) mieszkał Jacek Malczewski.  

Do obecnej postaci została przebudowana w 1914 roku. 
 

 
 

Fot. nr 135. Tablica upamiętniająca pobyt w niej słynnego malarza. 
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Fot. nr 136. Może następczyni „zatrutej studni” z obrazu malarza? 
 

 
 

Fot. nr 137 (137-140). Niezbyt fachowo odnowiona willa Pod Lipkami z ulicy ks. Józefa 
55, związana z pobytem w niej w roku 1813 księcia Józefa Poniatowskiego. 
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Fot. nr 138. Fasada mocno zmodernizowanej w stosunku do oryginału willi Pod Lipkami. 
 

 
 

Fot. nr 139. Tabliczka z czasów Wielkiego Krakowa. 
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Fot. nr 140. Tablica przypominająca o pobycie w niej księcia Józefa. 
 

 
 

Fot. nr 141 (141-144). Ostróg bramny dawnej bramy fortecznej Bielany z ulicy ks. Józefa 
65, powstałej w roku 1908 i jego oryginalne detale. 
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Fot. nr 142.  
 

 
 

Fot. nr 143. 
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Fot. nr 144. 
 

 
 

Fot. nr 145 (145-147). Kilka migawek z zespołu bramnego „3a” fortu Kościuszko, którego 
spore fragmenty zachowały się na styku ulic: Maleckiego i Hofmana (do 1973 roku ulicy 

Spadzistej). 
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Fot. nr 146. Gdyby jeszcze istniała dawna, metalowa brama, którą ja pamiętam sprzed 
pół wieku. 

 

 
 

Fot. nr 147. Zamieszkały od jakiegoś czasu schron. Jego gospodarzem jest „Hans” – Jan 
Siwek, ekscentryczny rzeźbiarz i pasjonat., barwna postać artystycznego światka 

Krakowa. 
 



60 

 

 
 

Fot. nr 148 (148-202). Na dziedzińcu wokół bunkra. Zarówno otoczenie zewnętrzne, jak  
i wnętrze ostrogu stanowią niezwykłą galerię historyczno-etnograficzną o szerokiej 

tematyce i dużej wartości poznawczej. Tu brama z jednostki wojskowej. 
 

 
 

Fot. nr 149. Za bramą. 
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Fot. nr 150. Widok z dachu ostrogu na filary dawnej bramy. 
 

 
 

Fot. nr 151. Schodki wiodące z ostrogu bramnego do szańca FS-3. 
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Fot. nr 152. Rower w stylu retro. 
 

 
 

Fot. nr 153. Dawna skrzynia na amunicje. 
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Fot. nr 154. Kompozycja drewniana na ścianie zewnętrznej ostrogu. 
 

 
 

Fot. nr 155. Pieniek do rąbania drewna, jaki kiedyś był stałym elementem wyposażenia 
każdej piwnicy. 
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Fot. nr 156. Rzeźba na dziedzińcu. 
 

 
 

Fot. nr 157. Dawny piec do wypalania. 
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Fot. nr 158 (158-160). Wierna kopia słynnego posągu Światowida. 
 

 
 

Fot. nr 159.  
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Fot. nr 160. 
 

 
 

Fot. nr 161. Schody na dach bunkra. 
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Fot. nr 162 (162-163). Tylna część podwórka i zamykające jej drzwi, zdobyte z demobilu. 
 

 
 

Fot. nr 163. „Hans”, Jan Siwek, obecny gospodarz zespołu bramnego 3a. 
 



68 

 

 
 

Fot. nr 164 (164-165). Wejście do wnętrza ostrogu. 
 

 
 

Fot. nr 165. 
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Fot. nr 166 (166-202). W lewej części „hacjendy”. Półmrok z innego świata. 
 

 
 

Fot. nr 167. Strop przeniesiony tu ze starej chałupy. 
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Fot. nr 168. Tradycyjna „ciupaska”. 
 

 
 

Fot. nr 169. Okno ze starej chałupy. 
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Fot. nr 170. Dawny weksel 
 

 
 

Fot. nr 171. Cóż tu dodać. Tylko podziwiać bogactwo wnętrza i inwencje gospodarza. 
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Fot. nr 172 (172-174). Starodawne biurko i jego detale. 
 

 
 

Fot. nr 173. 
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Fot. nr 174. 
 

 
 

Fot. nr 175. Stara szafa pancerna. 
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Fot. nr 176. Miernik rzeźbiarski. 
 

 
 

Fot. nr 177. Narzędzia pracy artysty-rzeźbiarza. 
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Fot. nr 178. Romantyczna kraina. 
 

 
 

Fot. nr 179. Kolejny dzieło na warsztacie Hansa. 
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Fot. nr 180. Skrzynia posażna sprzed ponad wieku. 
 

 
 

Fot. nr 181. Kącik czytelniczy. 
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Fot. nr 182. W „salonie” u gospodarza. 
 

 
 

Fot. nr 183. Podręczna siekierka. 
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Fot. nr 184. Tradycyjna piła do drewna. 
 

 
 

Fot. nr 185. Szafka z dawnego wyposażenia apteki. 
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Fot. nr 186 (186-202). Część druga – kuchenna – pomieszczenia, usytuowana za 
przeszklonymi drzwiami mozikowymi. 

 

 
 

Fot. nr 187 (187-189). Kącik kuchenny w klimacie dawnych przedmieść Krakowa. 
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Fot. nr 188. Stary piec kuchenny na drewno bądź węgiel. 
 

 
 

Fot. nr 189. Palenisko i popielnik. 
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Fot. nr 190. Archaiczne stanowisko do mycia. 
 

 
 

Fot. nr 191. Detal zdobniczy na ścianie. 
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Fot. nr 192 (192-194). Pamiątki rodzinne. „Hans” i jego ojciec. 
 

 
 

Fot. nr 193. Ojciec „Hansa”. 
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Fot. nr 194. „Hans” w stroju krakowskim. 
 

 
 

Fot. nr 195. Secesyjna lampa. 
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Fot. nr 196. Kredens kuchenny i wyposażenie jadalni. 
 

 
 

Fot. nr 197. Solidne lustro. 
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Fot. nr 198. Staroświecki kredens. 
 

 
 

Fot. nr 199. Młynek do mielenia kawy i pieprzu. 
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Fot. nr 200. Kryształowa popielniczka. 
 

 
 

Fot. nr 201. Dawne drobiazgi. 
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Fot. nr 202. Przedwojenna szafa. 
 

 
 

Fot. nr 203 (203-204). Witraż w oknie klatki schodowej zapewne przedwojennego domu 
z ulicy Hofmana 32. 
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Fot. nr 204. 
 

 
 

Fot. nr 205 (205-207). Pozostałości zespołu bramnego „3b” fortu Kościuszko z ulicy 
Hofmana 23.  
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Fot. nr 206. Schody wiodące z ostrogu bramnego do szańca FS-3. 
 

 
 

Fot. nr 207. Ostróg bramny i fragment muru strzelniczego dawnej bramy fortecznej. 
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Fot. nr 208 (208-209). Przedwojenny zwierzyniecki domek z ulicy Hofmana 6, który 
zapewne został wybudowany w latach 20. XX wieku, gdy Twierdza przestała istnieć. 

 

 
 

Fot. nr 209. Zachowane do dzisiaj oryginalne okna tego domu, który popadł w ruinę. 
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Fot. nr 210 (210-211). Dom z ulicy Hofmana 8 i stara tabliczka z czasów Wielkiego 
Krakowa.  

 

 
 

Fot. nr 211. Przypomnienie ulicy Spadzistej, która stała się ulicą Hofmana dopiero po 
roku 1973. A szkoda, bo była to historyczna nazwa. Sam artysta z pewnością zasłużył na 
swoją ulicę, ale w innym miejscu (np. dzisiejsza ulica Małeckiego nad ulicą Spadzistą).  

Co ciekawe, parzysta numeracja przedostała się do nieparzystej pierzei ulicy. 
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Fot. nr 212 (212-216). Niemal ukończona rekonstrukcja kurtyny I-II fortu Kościuszko. 
Pośrodku replika dawnej bramy wjazdowej do bastionu nr I. 

 

 
 

Fot. nr 213. Symboliczna brama wjazdowa do bastionu nr I, który został uszkodzony pod 
koniec II wojny światowej, a już po zakończeniu wojny splantowany. 
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Fot. nr 214. Końcowy etap odtwarzania narysu kurtyny I-II. (26.12.2017) 
 

 
 

Fot. nr 215 (215-216). Zrekonstruowana ściana wewnętrzna bastionu nr II. 
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Fot. nr 216. Bliska oryginałowi brama wjazdowa do nastionu nr II. 
 

 
 

Fot. nr 217 (217-218). Powoli odchodzące do niebytu zabudowania zwierzynieckiej 
zagrody z ulicy Emaus 53/55. 
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Fot. nr 218. Mocno już rozmyta płaskorzeźba Matki Boskiej z dzieciątkiem nad wejściem 
do domu, która miała go chronić przed przeciwnościami losu. 

 

 
 

Fot. nr 219 (219-220). Relikt podmiejskiego świata Zwierzyńca z ulicy Emaus 39. 
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Fot. nr 220. Dawny ganek. 
 

 
 

Fot. nr 221 (221-223). Dom z ulicy Emaus 30, który został wybudowany przy wale 
Rudawy w roku 1895. Widok z ulicy Przegon.  
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Fot. nr 222. Dekoracja sgraffitowa nad oknem I piętra ryzalitu. (1905) 
 

 
 

Fot. nr 223. Numer ewidencyjny gruntu sprzed roku 1910, kiedy Zwierzyniec został 
przyłączony do Krakowa. 
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IV. Wola Justowska 
 

 
 

Fot. nr 224 (224-230). Niemal wiernie zrekonstruowany secesyjny fronton dawnej 
strzelnicy wojskowej przy ulicy Królowej Jadwigi 220, który rodził się w wielkich bólach. 

 

 

 

Fot. nr 225 (225-226). Ujęcia od strony ulicy Królowej Jadwigi. 
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Fot. nr 226. 
 

 

 

Fot. nr 227 (227-228). Ujęcia boczne z ulicy Koło Strzelnicy. (227-228) 
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Fot. nr 228. 
 

 

 

Fot. nr 229 (229-230). Tylna część frontonu dawnej strzelnicy w ujęciach z ulicy Koło 
Strzelnicy. 
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Fot. nr 230. 
 

 
 

Fot. nr 231. Pochodząca z początku XX-go wieku willa w stylu zakopiańskim z ulicy 
Królowej Jadwigi 201, wpisana do rejestru zabytków. 
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Fot. nr 232 (232-233). Niemal oryginalna willa w stylu kurortowym z obrzeża Parku 
Decjusza przy ulicy Krańcowej 3, powstała około 1930 i jej widoczne z oddali detale. 
Długo umykała mojej uwadze zapewne za sprawą gęstych zarośli na jej przedpolu. 

 

 
 

Fot. nr 233. 
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Fot. nr 234 (234-235). Odrestaurowany dworek podmiejski z ulicy Jesionowej 12, gdzie 
podjęto próbę przywrócenia dawnych detali. 

 

 
 

Fot. nr 235. Odrestaurowany portyk. 
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Fot. nr 236 (236-237). Przedwojenny Pawilon Okocimski przy Polanie Lea, który zawsze 
przyciągał kulturalne elity, lecz od kilkunastu lat jest porzucony i zaniedbany. 

 

 
 

Fot. nr 237.  
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V. Przegorzały 
 

 
 

Fot. nr 238(238-239). Po latach zaniedbań stara karczma przegorzalska odzyskuje blask.  
 

 
 

Fot. nr 239. Odtworzony portyk znów dodaje uroku fasadzie tego obiektu. 
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VI. Warszawskie 

 

 
 

Fot. nr 240 (240-241). Bliski oryginałowi, choć mocno zniszczony murowany dom z ulicy 
Żmujdzkiej 3. Można przypuszczać, że został wybudowany w I ćwierci XX wieku. 

 

 
 

Fot. nr 241. Dawnych okien czar. Gdyby ten dom odnowić byłby to ciekawy przykład 
dawnej zabudowy przedmieść Krakowa. 
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Fot. nr 242 (242-243). Willa z lat 30-tych XX wieku z ulicy 29-Listopada 52. 
 

 
 

Fot. nr 243. Oryginalne, trójkwaterowe okna. 
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Fot. nr 244 (244-245). Domek z ulicy Gdańskiej 9, który daje dobre wyobrażenie  
o wyglądzie tego peryferyjnego przedmieścia Krakowa w czasach galicyjskich. 

 

 
 

Fot. nr 245. Oryginalne okno konającego domku. 
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VII. Grzegórzki  
 

 
 

Fot. nr 246 (246-247). Typowo podmiejska zabudowa fragmentu ulicy Chodkiewicza  
o numerach: 19-21, pochodząca z przełomu wieków XIX i XX. I tych domów nie omijają 

dobudówki. 
 

 
 

Fot. nr 247. Eklektyczny oryginał (drzwi bramy wjazdowej) domu pod nr 21. 
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VIII. Dąbie 
 

 
 

Fot. nr 248 (248-249). Relikt dawnej zabudowy Dąbia, zapewne pochodzący  
gdzieś z przełomu XIX i XX wieku, z ulicy Na Szaniec 1. 

 

 
 

Fot. nr 249. Oryginalne drzwi, które pozwalają datować początki tej dawnej chałupy, 
bowiem pozostałe fragmenty fasady nie są już oryginalne, zwłaszcza okna. 
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Fot. nr 250 (250-251). Opuszczona willa, z resztkami otaczającego ją ogrodu, z ulicy Na 
Szaniec 2. Powstała w roku 1908 wg projektu Franciszka Mączyńskiego. Jaki czeka los 
ten ciekawy architektonicznie budynek, wszak nie widnieje on w rejestrze zabytków? 

 

 
 

Fot. nr 251. Mozaikowe drzwi wejściowe. 
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IX. Bieńczyce, Krzesławice i Mogiła 
 

 
 

Fot. nr 252 (252-253). Podmiejski oryginał z ulicy Fatimskiej 21, który został 
wybudowany ok. roku 1930. 

 

 
 

Fot. nr 253. Oryginalna stolarka okienna sprzed około 90 lat. Są to charakterystyczne, 
trójkwaterowe podziały dla tego okresu. 
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Fot. nr 254 (254-256). Opuszczony już, zapewne blisko 100-letni dom z naroża ulic: 
Fatimskiej i Kocmyrzowskiej, gdzie zachowały się: oryginalne okna i drewniana boazeria 

fasady 
 

 
 

Fot. nr 255. Dawny numer domu – Bieńczyce nr 132. 
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Fot. nr 256. Oryginalne okna fasady. 
 

 
 

Fot. nr 257 (257-265). Ruina chałupy wybudowanej przy ulicy Kaczeńcowej 6 w roku 
1898, co poświadcza napis na belce nośnej w jej środku. Zdjęcia pozostałości domu  

i zachowanych jeszcze jego detali. 
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Fot. nr 258 (258-260). Detale tylnej części, widoczne z ulicy. Tu odrzwia we wnętrzu 
dawnej chałupy. 

 

 
 

Fot. nr 259. Dawne okno dwukwaterowe, czteropolowe. 
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Fot. nr 260. Poprzecznie belkowana faktura ściany zewnętrznej, na której znać ślady 
bielonej gliny, która stanowiła jej wymurówkę. (24.01.2018) 

 

 
 

Fot. nr 261 (261-265). Fasada chałupy od strony stawu bieńczyckiego i zachowane 
jeszcze jej detale. 
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Fot. nr 262.  
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Fot. nr 263. Prawa część fasady. (24.01.2018) 
 

 
 

Fot. nr 264. Archaiczne drzwi wejściowe. 
 

 
 

Fot. nr 265. Lewa część fasady. 
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Fot. nr 266. Częściowo przebudowana willa z ulicy Kaczeńcowej 10. Prawe jej skrzydło 
może pochodzić z wcześniejszej fazy z początku XX wieku. Mozaikowy ganek mógł zostać 

dobudowany na przełomie I i II ćwierci XX wieku.  
 

 
 

Fot. nr 267 (267-268). Ujęcia bliskiemu oryginałowi domu z przełomu I i II ćwierci XX 
wieku, zlokalizowanego przy ulicy Fatimskiej 46. W pierwotnej wersji pośrodku ściany 

ogrodowej znajdował się zapewne zdobiony, oszklony ganek. (17.01.2018) 
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Fot. nr 268. Z lewej strony bocznej ściany oryginalne, trójkwaterowe okno.  
Pozostałe okna domu, czterokwaterowe, są nieco późniejsze. (17.01.2018) 

 

 
 

Fot. nr 269. Warta przeniesienia do skansenu chałupa z ulicy Fatimskiej 198, która 
została wybudowana gdzieś na przełomie XIX i XIX wiek i przetrwała do naszych czasów 

w stanie bliskim oryginałowi. (17.01.2018) 
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Fot. nr 270 (270-279). Pochodząca z pocz. XX wieku chałupa z ulicy Kaczeńcowej 3  
(dawniej Nowa Huta 136) i jej detale oraz otoczenie we fragmencie od strony podwórka. 

 

 
 

Fot. nr 271. Boczna ściana. 



122 

 

 
 

Fot. nr 272 (272-272e). Detale w części od strony podwórka. 
 

 
 

Fot. nr 272a. Elementy zdobnicze przy świetliku drzwi chałupy. 
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Fot. nr 272b. Podświetlana skrzynka przypominający czasy po roku 1951, gdy Bieńczyce 
stały się częścią nowo utworzonej dzielnicy Nowa Huta. 

 

 
 

Fot. nr 272c. Oryginalne okna. 
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Fot. nr 272d. Wysuszone przegorzany i stare palmy. 
 

 
 

Fot. nr 272e. Miniaturowa kapliczka Chrystusa na parapecie okna, która zapewne miała 
strzec ten dom przed zagrożeniami. 
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Fot. nr 273. „Wygódka” na tyłach zagrody. 
 

 
 

Fot. nr 274. Przydomowa studnia. 
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Fot. nr 275. Chałupa z ulicy Wańkowicza 51 (dawniej 81), która powstała pod koniec XIX 
wieku. Tu jej fasada. 

 

 
 

Fot. nr 275a (275a-275b). Ostałe jeszcze w jej fasadzie detale. Tu oryginalne okna 
prawej części chałupy oraz drzwi z tradycyjnym świetlikiem w górnej części futryny. 
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Fot. nr 275b. Archaiczna klamka do drzwi, jaką trudno już dziś odnaleźć wokół Krakowa. 
 

 
 

Fot. nr 276. Fragment tylnej części chałupy. Widać gnijące już dźwigary i fragmenty 
belek, co nie wróżą jej długiego żywota. 

 



128 

 

 
 

Fot. nr 277 (277-277a). Dwuczęściowa chałupa na tyłach posesji przy ulicy Wańkowicza 
spod nr 157. Z prawej ruina pochodząca zapewne z końca XIX wieku, a z lewej 

zamieszkały do dziś, wiekowy jej fragment. Jest to dla mnie odkrycie roku 2018. 
 

 
 

Fot. nr 277a. Ciągle zamieszkały fragment. Z prawej oryginalne drzwi ruiny. 
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Fot. nr 278 (278-278e). Ruina chałupy z ulicy Wańkowicza 163 i jej detale. W stosunku 
do stanu z roku 2009 obiekt ten uległ niemal całkowitej dewastacji. 

 

 
 

Fot. nr 278a. Drzwi ze świetlikiem w fasadzie obiektu. 
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Fot. nr 278b. Ślady dawnego bielenia wapnem z dodatkiem siwki. 
 

 
 

Fot. nr 278c. Okienko w ścianie bocznej. 
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Fot. nr 278d. Dawne okno z lufcikiem w tylnym fragmencie. 
 

 
 

Fot. nr 278e. Wnętrze prawej izby od strony podwórka i przegnite belki ściany.  
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Fot. nr 279 (279-279c). Archaiczna chałupa z ulicy Ptaszyckiego 21 i detale jej fasady 
oraz otoczenia. 

 

 
 

Fot. nr 279a. Oryginalne belkowanie, okna i drzwi fasady. 
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Fot. nr 279b. Studnia na przedpolu chałupy w cieniu starego orzecha. 
 

 
 

Fot. nr 279c. Wygódka na zapleczu chałupy. 
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X. Dębniki  
 

 
 

Fot. nr 280 (280-282). Widok eklektycznego pałacu Lasockich w ujęciu z Parku 
Dębnickiego. 

 

 
 

Fot. nr 281 (281-282). Romantyczna wieża zwieńczona metalowym hełmem. 
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Fot. nr 282. Hełm romantycznej wieży. 
 

 
 

Fot. nr 283 (283-284). Zapewne międzywojenny domek z ulicy Pietrusińskiego 10, dziś 
znacznie przebudowany.  
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Fot. nr 284. Oryginalne, trókwaterowe okno w lewym fragmencie fasady. 
 

 
 

Fot. nr 285 (285-286). Przedwojenna leśniczówka z ulicy Do Groty 105, której przyszłość 
rysuje się w ciemnych barwach, bo ostatnio sprawiała wrażenie opuszczonej. 
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Fot. nr 286. Detale fasady. 
 

 
 

Fot. nr 287. Dawne detale przedwojennego domu z ulicy Tynieckiej 32. 
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XI. Zakrzówek 
 

 
 

Fot. nr 298. Ostały jeszcze fragment galicyjskiej zabudowy ulicy Barskiej o nr: 57-59.  
Z lewej zabytkowa kapliczka słupowa, dawna latarnia, przeniesiona tu ze skraju ulicy 

Bułhaka w związku z budową Centrum Kongresowego. (14.12.2017) 
 

 
 

Fot. nr 289 (289-291). Dom ostatniego wójta wsi Zakrzówek z ulicy Mieszczańskiej 17  
i jego detale. 
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Fot. nr 290. Kapliczka na fasadzie jakich wiele było w podmiejskich domach. 
 

 
 

Fot. nr 291. Detale współcześnie odnowionych drzwi wejściowych. 
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Fot. nr 292 (292-293). Zakrzowiecka rogatka z ulicy Twardowskiego 45, zlokalizowana 
we fragmencie dawnej bramy z czasów Twierdzy Kraków. 

 

 
 

Fot. nr 293. Napis sprzed ponad 100 lat, gdy Zakrzówek stał się X. dzielnicą Krakowa. 
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XII. Ludwinów  
 

 
 

Fot. nr 294 (294-295). Figura z końcowego fragmentu ulicy Barskiej, dziś przeniesiona  
w sąsiedztwo ulicy Konopnickiej. To jedna z ostatnich pamiątek po podmiejskim 

Ludwinowie; do niedawna stała pośród czereśniowego sadu. 
 

 
 

Fot. nr 295. Inskrypcja, która cofa nas w czasy podmiejskiego Ludwinowa. 
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Fot. nr 296 (296-297). Końcowy fragment ulicy Tureckiej na Ludwinowie o nr: 15-21. 
Dwie ostatnie chałupy pochodzą zapewne z końca XIX wieku. Co z tego pozostanie? 

 

 
 

Fot. nr 297. Pusta już kapliczka na fasadzie domu spod nr 21, która oprócz drewnianej 
boazerii na fasadzie stanowi ostatnie pozostałości po dawnym oryginale. 
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Fot. nr 298 (298-303). Fasada chałupy i oryginalne detale archaicznej chałupy z ulicy 
Rozdroże 10A. Nieciekawe są widoki na jej przetrwanie. 

 

 
 

Fot. nr 299. Czy jest jeszcze czas na przeniesienie tej chałupy do skansenu, czy jej czas 
już minął? 
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Fot. nr 300 (300-303). Detale fasady chałupy, które podpowiadają nam jej wiek na 
okolice przełomu XIX i XX wieku. Tu archaiczne drzwi z metalowym uchwytem 

 

 
 

Fot. nr 301 (301-302). Oryginalne okno: dwukwaterowe, czteropolowe, typowe dla 
chałup z przełomu XIX i XX wieku. 
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Fot. nr 302. 
 

 
 

Fot. nr 303. Drewniana faktura w narożu chałupy, która jest ukryta pod bieloną kiedyś 
warstwą zewnętrznej gliny. 
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Fot. nr 304 (304-305). Archaiczna „wygódka” w ogródkach działkowych na skraju Wilgi. 
 

 
 

Fot. nr 305. 
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XIII. Płaszów  
 

 
 

Fot. nr 306 (306-307). Stary płaszowski dom, kiedyś najpewniej drewniana chałupa, 
wybudowany zapewne gdzieś na przełomie XIX i XX wieku na co może wskazywać 

oryginalne belkowanie fasady, które ukazuje się po odpadnięciu tynku w lewym jego 
narożu. Okna z prawej, trójkwaterowe, pochodzą z przełomu I i II ćwierci XX wieku. 

 

 
 

Fot. nr 307. Tabliczka z czasów Wielkiego Krakowa, gdy Płaszów został włączony w jego 
obręb jako XXI dzielnica, co miało miejsce w roku 1911. 
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XIV. Prokocim  
 

 
 

Fot. nr 308. Dom z ulicy Wielickiej 249 i ostałe jeszcze w nim dwa typy dawnych 
okien: starsze – dwukwaterowe (z lewej) i trójkwaterowe, z uchylnym górnym 

fragmentem. (10.01.2018) 
 

 
 

Fot. nr 309. Ściana boczna domu z ulicy Wielickiej 251, w niej oryginalne, sześciopolowe 
okno, którego boczne kwatery są otwierane na zewnątrz i zabezpieczane przed 

zamknięciem przy użyciu wahliwych haczyków, co było standardem w takich chałupach. 
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Fot. nr 310. Fragment dawnego folwarku Na Wrzosach, który Erazm Jerzmanowski 
wybudował wkrótce po przejęciu prokocimskiego majątku. Na szczycie hali data jej 

budowy: 1896. 
 

 
 

Fot. nr 311. Kuta w metalu, dawna brama wjazdowa do pałacu Wodzickich-
Jerzmanowskich od strony Alei Dygasińskiego. 
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Fot. nr 312 (312-313). Mocno dziś zaniedbana, eklektyczna w swym kształcie wieża 
ciśnień w majątku Jerzmanowskich – widoki z ulicy Górników. (10.01.2018) 

 

 
 

Fot. nr 313. Zwieńczenie wieży. (10.01.2018) 
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Fot. nr 314. Budynek dawnych „czworaków” przy majątku Wodzickich-Jerzmanowskich. 
Na szczycie ściany bocznej data jego powstania - 1894. (10.01.2018) 

 

 
 

Fot. nr 315. Jak będzie w przyszłości wyglądał opuszczony dziś budynek „rządcówki” przy 
pałacu Wodzickich-Jerzmanowskich, który w tym kształcie powstał pod koniec XIX wieku. 

Widok na fasadę od strony ulicy Górników 29, w której pozostało już tylko jedno 
oryginalne okno o cienkich szprosach (trzecie od prawej na parterze). (10.01.2018) 
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A. Opracowania dotyczące Krakowa 
 

A.1. Wspomnienia 
 
1.  Obraz Krakowa lat 60-tych we wspomnieniach z dzieciństwa.  
     Edycja XIX. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/9505 
2. Moja przygoda z Technikum Energetycznym w Krakowie w latach 
     1968-73. Edycja VII skorygowana.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/11376 
     

A.2. Fotografie archiwalne 
 
1.  Kraków i jego okolice w fotografii z lat 1987-1992  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/14924  
2.  Kraków i Małopolska w fotografii z końca XX-go wieku. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/15759 
 

A.3. Albumy o Krakowie 
    
I. Współczesny Kraków w klimacie z fotografii Ignacego Kriegera. 
 
1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67812  
2.  Część II. Kazimierz, Stradom i Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/67991  
3.  Część III. Obrzeża Starego Miasta i dawne przedmieścia.  
     Kleparz, Biały Prądnik, Krowodrza, Piasek, Nowy Świat, Zwierzyniec 
     i Półwsie, Dębniki, Wesoła, Grzegórzki, Wola Duchacka, Prokocim. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/68137 
4. Część IV.  Uzupełnienia.  Śródmieście,  Piasek,  Wesoła, Stradom,  
     Kazimierz i Podgórze. Edycja II. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/70812 
5.  Część  V.  Uzupełnienia– krakowski kalejdoskop.  Śródmieście, Kleparz, 
     Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Półwsie i Zwierzyniec, Stradom, 
     Kazimierz, Podgórze. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73718 
 
A.4. Kraków i jego okolice na rodzinnych slajdach z lat 1983-1992.  

 
  1. Część I. Lata 1983-1988 

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97893 
  2. Część II. Kraków - lata 1989-1992. 

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97894 
  3. Część III. Okolice Krakowa - lata 1989-1992. 

        www.mbc.malopolska.pl/publication/97895 
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II. Podglądanie starego Krakowa. 
    
1.   Część I. Zabytkowe Śródmieście. Wokół Rynku Głównego.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85312 
2.   Część II. Zabytkowe Śródmieście. Dawny Okół i jego przedpole.  
      Kwiecień 2009 – lipiec 2011 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85468 
3.   Część III. Wawel i jego okolice, Stradom i Kazimierz.  
      Kwiecień 2009 – sierpień 2011. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85469 
4.   Część IV. Podgórze. Przekrój przez rok 2009. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85470 
5.   Część V. Podgórze. Sierpień 2010 – czerwiec 2013. Kamieniołom 
      Libana w marcu 2003. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87313 
6.   Część VI. Dawna IV dzielnica Piasek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99083 
7.   Część VII. Dawna IV dzielnica Piasek (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99084 
8.   Część VIII. Dawna VI dzielnica Wesoła. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101513 

9.   Część IX. Dawna III dzielnica Nowy Świat. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/101514 
10. Część X. Kleparz – dawna V. dzielnica  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/102152 
 
     III. Dawne przedmieścia Krakowa - ulatująca przeszłość.  
 
 1.  Część I. Bieżanów, Prokocim, Wola Duchacka. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17690 
 2.  Część II. Piaski Wielkie, Kurdwanów, Jugowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17691 
 3.  Część III. Zakrzówek, Dębniki, Ludwinów.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17692 
 4.  Część IV. Zwierzyniec i Półwsie, Przegorzały, Wola Justowska, Czarna 
      Wieś i Kawiory.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17693 
 5.  Część V. Łęg, Mogiła, Krzesławice, Bieńczyce. Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17694 
 6.  Część VI. Uzupełnienia: Prokocim, Wola Duchacka, Rżąka, Piaski 
      Wielkie, Ludwinów, Zakrzówek, Dębniki i Mogiła. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18158 
 7. Część VII. Bronowice Małe i Wielkie, Krowodrza i Biały Prądnik. 
      Edycja II 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/18408 
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 8.  Część VIII. Płaszów, Kosocice i Rajsko. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21255 
 9.  Część IX. Uzupełnienia (cd): Bieńczyce, Mogiła, Łęg, Prokocim, Wola 
      Duchacka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21256 
10.  Część X. Kobierzyn i Skotniki, Tyniec i Pychowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/19616 
11. Część XI.  Spacer  po   południowych  i  zachodnich  obrzeżach 
      Krakowa. Mogiła, Bieżanów, Prokocim i Piaski Wielkie, Wola Duchacka  
      i Kurdwanów, Swoszowice i Jugowice, Łagiewniki, Zakrzówek, Czarna 
      Wieś i Bronowice Małe, Nowa Wieś i Krowodrza. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21229 
12.  Część XII. Biały Prądnik (c.d.), Czerwony Prądnik, Czyżyny, Rakowice, 
      Mistrzejowice, Zesławice, Grębałów, Bieńczyce (c.d.), Krzesławice 
      (c.d.) i Piaski Wielkie (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21261 
13. Część XIII.  Uzupełnienia: Bieżanów,  Rajsko, Swoszowice, Łagiewniki  
      i Pychowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21479 
14. Część XIV. Uzupełnienia: Mogiła, Krzesławice, Rakowice (Wieczysta)  
      i Prokocim 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/22312  
15. Część XV. Czarna Wieś i Kawiory, Wola Justowska i Las Wolski,  
      Półwsie Zwierzynieckie, Zwierzyniec oraz Dębniki i Zakrzówek  
      w zimowej szacie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/29478 
16.  Część  XVI.  Mogiła (cd),  Bronowice  Małe (cd), Łobzów, Zakrzówek 
      (c.d.) i Skotniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45001 
17.  Część XVII. Górka Narodowa, Witkowice i Biały Prądnik. Mini dodatek- 
      przykłady dawnego budownictwa wiejskiego z terenu Ziemi 
      Krakowskiej i Polski Południowej. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45002 
18. Część  XVIII.  Zwierzyniec  (Salwator),  Wola  Duchacka, Pychowice,  
      Bodzów i Kostrze, Rżąka. Krakowskie i podkrakowskie krajobrazy. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/45003 
19. Część  XIX.  Umykające  krakowskie  i  podkrakowskie  krajobrazy: 
      Bonarka, Płaszów i Podgórze, Prokocim Stary i Nowy, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Kosocice i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40795 
20. Dawne  przedmieścia Krakowa – ulatująca przeszłość (część XX).  
      Stara Mogiła, Mydlniki, Chełm i Wola Justowska. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/40794 
21.  Część XXI. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
         Łęg, Dębniki, Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56790 
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22. Część XXII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.).  
      Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56791 
23. Część XXIII. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Zwierzyniec (Salwator i Sikornik) i Las Wolski. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56792 
24.  Część XXIV. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy (c.d.). 
      Rybitwy, Płaszów, Rżąka, Piaski Wielkie, Wola Duchacka i Zakrzówek. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56962 
25.  Część XXV. Wola Duchacka, Płaszów, Łagiewniki i Małe Bronowice (c.d.) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57115 
26. Część XXVI. Wola Duchacka, Prokocim, Zwierzyniec, Czarna Wieś  
      i Wola Justowska. Umykające krakowskie i podkrakowskie krajobrazy 
      (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58236 
27.  Część XXVII. Grzegórzki, Dąbie, Płaszów, Jugowice i Swoszowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58645 
28. Część XXVIII. Jesienny rekonesans po południowych przedmieściach 
      Krakowa – Płaszów, Wola Duchacka, Prokocim, Rżąka i Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59327 
29. Część XXIX. Jesienny rekonesans po ginącym świecie: Ludwinowa, 
      Zakrzówka i Dębnik.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/59513 
30. Część XXX.  Zimowa  sceneria  dawnych  przedmieść Krakowa: 
      Krowodrza, Nowa i Czarna Wieś, Zwierzyniec, Bielany, Dębniki i Piaski  
      Wielkie. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60647 
31. Część XXXI. Łobzów, Krowodrza, Zakrzówek, Pychowice, Łagiewniki  
      i Rżąka.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/60781 
32.  Część XXXII. Zwierzyniec, Czarna i Nowa Wieś oraz Łobzów. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61316 
33.  Część XXXIII. Sikornik, Las Wolski, Bielany i Przegorzały. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61317 
34. Część XXXIV. Stary Prokocim, Piaski Wielkie (Świątniki, Podedworze  
      i Podlesie), Wola Duchacka, Rżąka, obrzeże Płaszowa i Podgórza 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61318 
35. Część XXXV. Wola Duchacka, Kosocice i Barycz, Płaszów, Rybitwy,  
      Bieńczyce i Olsza. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/61336 
36. Część XXXVI.  Wiosenny  rekonesans  po południowych obrzeżach 
      miasta. Płaszów (Bagry), Stary Prokocim, Wola Duchacka, Piaski 
      Wielkie, Kurdwanów, Kosocice, Łagiewniki, Zakrzówek, Dębniki, 
      Półwsie i Zwierzyniec. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/64127 
37. Część XXXVII. Wola Justowska i Las Wolski, Półwsie i Zwierzyniec, 
      Łagiewniki, Jugowice, Rajsko i Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66308 
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38.  Część XXXVIII. Wola Duchacka, Piaski Wielkie i Prokocim. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66767 
39. Część XXXIX. Borek Fałęcki, Bonarka, Dębniki, Zakrzówek, Półwsie  
      i Zwierzyniec, były Obóz Koncentracyjny Płaszów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/66868 
40.  Część XL. Czyżyny, Rybitwy i Ludwinów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68644 
41. Część XLI. Warszawskie, Krowodrza, Nowa Wieś, Czarna Wieś, 
       Półwsie i Zwierzyniec, Kurdwanów i Borek Fałęcki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70183 
42.  Część XLII. W zimowej scenerii Pleszowa i Mogiły. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70187 
43.  Część XLIII. W jesiennej i zimowej scenerii: Woli Duchackiej, Piasków 
       Wielkich i Rżąki. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71271 
44.  Część XLIV. W jesiennym i zimowym klimacie Prokocimia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71272 
45.  Część XLV. Płaszów, Olsza i Rakowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71485 
46.  Część XLVI. Raz jeszcze Zwierzyniec. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72226 
47. Część  XLVII.  Wzdłuż  tradycyjnego  Zakrzówka i wokół Skał 
      Twardowskiego. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/72227 
48. Część XLVIII.  Krowodrza,  Półwsie  Zwierzynieckie,  Zwierzyniec 
      i Sikornik, Wola Justowska i Las Wolski, Dębniki, Zakrzówek, 
      Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74740  
49.  Część XLIX.  Podgórze – okolice  Bonarki i  kamieniołom Libana, teren 
      KL Płaszów na skraju Woli Duchackiej, Wola Duchacka, Prokocim, 
      Piaski Wielkie, Jugowice, Kurdwanów, Kosocice, Rajsko i Barycz. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/74741 
50.  Część L. Borek Fałęcki, Kobierzyn, Skotniki i Pychowice. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75164 
51.  Część LI. Stary Płaszów i Bagry, Prokocim, Bieżanów, Piaski Wielkie. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/75857 
52. Część LII. Zakrzówek i Skały Twardowskiego, Wola Duchacka, teren 
      dawnego KL Płaszów i jego obrzeże, Podgórze – Kopiec Krakusa, Mały 
      Płaszów i Rybitwy, Bieżanów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/75587 

53. Część LIII.  Krakowski  kalejdoskop:  Zakrzówek,  Borek  Fałęcki, 
      Łagiewniki, Kurdwanów, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kosocice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/77977 
54.  Część LIV. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna Wieś i Zwierzyniec  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79758 
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55. Część LV. Zakrzówek, Ludwinów, Wola Duchacka, Piaski Wielkie  
      i Prokocim  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/79759 
56. Część  LVI.  Krowodrza,  Czarna  Wieś,  Zwierzyniec,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rajsko 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87312 
57.  Część LVII. Krzesławice, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88010 
58.  Część LVIII. Łagiewniki, Płaszów, (Przedmieście) Warszawskie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88763 
59.  Część LIX. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/88764 
60. Część LX. Wola Justowska, Zwierzyniec, Półwsie Zwierzynieckie 
      (Błonia), Czarna Wieś, Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek, Bodzów. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89855 
61.  Część LXI. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89856 
62.  Część LXII. Mogiła, Rakowice, Grzegórzki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90406 
63.  Część LXIII. Przegorzały, Podgórze, Kosocice, Rajsko i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90405 
64. Część LXIV. Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, 
      Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92610 
65. Część LXV.  Łobzów,  Bronowice Wielkie,  Czarna Wieś,  Półwsie 
      Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Nowy Świat, Dębniki, Zakrzówek, 
      Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92611 
66. Część LXVI.  Krakowski kalejdoskop: Olsza, Krowodrza, Nowa Wieś, 
      Czarna Wieś, Zwierzyniec, Dębniki, Zakrzówek, Kobierzyn i Borek 
      Fałęcki, Kostrze, Tyniec, Prokocim.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94618 
67. Część LXVII.  Zachodnie i południowe rubieże Krakowa. Piasek, 
      Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały, Bielany i ich obrzeże, 
      Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, 
      Kurdwanów, Borek Fałęcki i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/95591 
68. Część LXVIII.  Warszawskie (Przedmieście), Olsza, Piasek, Czarna 
      Wieś, Wola Justowska, Zwierzyniec, Przegorzały, Dębniki, Zakrzówek, 
      Ludwinów, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, Piaski 
      Wielkie, Rżąka i Łagiewniki. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/96206 
69.  Część LXIX. Dębniki, Zakrzówek, Wola Duchacka, Płaszów, Prokocim, 
      Rżąka, Piaski Wielkie, Kosocice, Rajsko, Bieńczyce. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97749 
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70.  Część LXX. Piasek, Czarna Wieś i Półwsie Zwierzynieckie. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97750 
71.  Część LXXI. Zwierzyniec, Wola Justowska, Przegorzały i Bielany.  
      Dodatkowo - wizyta u „Hansa”, rzeźbiarza, na Zwierzyńcu. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/97751 
72. Część  LXXII.  Piasek,  Zwierzyniec,  Wola  Justowska,  Olszanica,  
      Zakrzówek, Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/99107 
73. Część LXXIII. Nowy Świat, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie,  
      Zwierzyniec, Bielany, Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze, 
      Płaszów Wola Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, 
      Krzyszkowice, Grzegórzki, Olsza, Bieńczyce, Batowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/99108 

74. Część LXXIV. Bronowice, Piasek, Czarna Wieś, Krowodrza, Półwsie 
       Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Przegorzały, Bielany, Dębniki,  
       Zakrzówek, Ludwinów, Tyniec, Stradom, Wesoła, Podgórze, Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice, Olsza, 
       Grzegórzki, Dąbie, Przewóz.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102164 
75.   Część LXXV. Bieńczyce. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/102165 
 

IV. Krakowskie panoramy i widoki 
 
 1.   Część I. Wiosna 2011 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/64522 
 2.   Część II. Lato 2011  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/67475  
 3.   Część III. Jesień 2011.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/68255  
 4.   Część IV. Zima 2011/2012 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71731 
 5.   Część V. Wiosna 2012 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/74742  
 6.   Część VI. Lato 2012.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/76541 
 7.   Część VII. Jesień 2012.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/78459  
 8.   Część  VIII.  Ostatnia  zima  rżąckiego  uroczyska,  czyli  przykład 
       symbiozy człowieka i przyrody po krakowsku. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/78947 
 9.  Część IX. Zima 2012/13. Krowodrza, Łobzów, Nowa Wieś, Czarna 
       Wieś, Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów, Podgórze (Kopiec  
        Krakusa), Wola Duchacka, Piaski Wielkie, Rajsko, Prokocim i Płaszów 
       (Bagry). 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/80638  
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10. Część X. Przedwiośnie 2013. Edycja II. Krowodrza, Nowa i Czarna 
      Wieś, Zwierzyniec, Podgórze, Wola Duchacka, Borek Fałęcki, 
      Płaszów, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/82506 
11. Część XI. Wiosna 2013. Rondo Mogilskie, wokół Wisły, Zwierzyniec, 
      Półwsie Zwierzynieckie, Zakrzówek – Skały Twardowskiego, 
      Podgórze– Kopiec Krakusa, Las Bonarka, Płaszów - Bagry, Wola 
      Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Rajsko, 
      Krzyszkowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/85310 
12.  Część XII. Lato 2013. Kopiec Piłsudskiego, Las Wolski, podnóże Kopca 
      Kościuszki, Skały Twardowskiego, dębnicki brzeg Wisły, Krzesławice, 
      Płaszów – Bagry, Wola Duchacka (teren dawnego KL Płaszów i Park 
      Duchacki), Piaski Wielkie, rżąckie ugory, Kosocice, Krzyszkowice 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/87314 
13. Część XIII. Jesień 2013. Rondo Mogilskie, Las Wolski i Wola 
      Justowska, Czarna Wieś, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
      Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Nowy Świat (Kossakówka), Dębniki, 
      Zakrzówek (okolice Ronda Grunwaldzkiego; Krakowski Fiord), 
      Pychowice, Kostrze i Bodzów, Podgórze (Wzgórze Lasoty; Kopiec 
      Krakusa).        
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89214 
14. Część XIV. Jesień 2013 c.d. Wola Duchacka (teren dawnego KL 
      Płaszów; Park Duchacki i jego okolice), Prokocim, Płaszów – Bagry, 
      Piaski Wielkie, Rżąka, Rajsko, Kosocice, Krzyszkowice – Chabrowe 
      Wzgórze. Dodatek– Migawki z Cmentarza Rakowickiego (2009-2013) 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/89215 
15. Część XV. Zima i przedwiośnie 2013-2014. Planty, Wola Justowska  
      i Las Wolski, Przegorzały, Zwierzyniec (Sikornik i Kopiec Kościuszki), 
      Dębniki, Zakrzówek, Pychowice, Krowodrza, Grzegórzki, Rakowice – 
      Czyżyny i Mogiła.        
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90758 
16. Część XVI. Zima i przedwiośnie 2013-2014 c.d. Podgórze (Zabłocie  
      i Kopiec Krakusa), Płaszów (Bagry), Wola Duchacka (KL Płaszów  
      i Park Duchacki), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
      Dodatek – Migawki z Cmentarza Rakowickiego (c.d.). 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/90759 
17. Część XVII.  Wiosna  2014. Wawel, Kossakówka, Czarna Wieś,  
      Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska – Las Wolski Półwsie 
      Zwierzynieckie (Błonia), Dębniki, Zakrzówek, Czyżyny-Rakowice. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92612 
18. Część XVIII. Wiosna 2014 c.d. Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Prokocim, Piaski Wielkie, Łagiewniki, Borek Fałęcki, Kosocice, 
      Barycz, Krzyszkowice, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/92613 
19. Część XIX. Lato 2014. Śródmieście - Planty, Piasek, Czarna Wieś,  
      Kazimierz, Zakrzówek, Pychowice, Kobierzyn. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94204 
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20.  Część XX. Lato 2014 c.d. Podgórze, Płaszów - Bagry, Wola Duchacka, 
      Wieliczka. Migawki z Cmentarza Rakowickiego i jego okolic. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94205 
21.  Część XXI. Lato 2014 c.d. Wisła i jej sąsiedztwo, Rudawa i jej okolice, 
      Wola Justowska (Las Wolski), Pychowice i Kobierzyn, Kostrze  
      i Bodzów, Tyniec, Piekary, Płaszów (Bagry), Rżąka, Wieliczka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/94326 
22. Część XXII.  Jesień  2014. Wzdłuż Wisły, Kossakówka, Śródmieście, 
       Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie 
       (Błonia), Zwierzyniec (Sikornik), Wola Justowska, obrzeżem Lasu 
       Wolskiego.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96156 
23. Część XXIII. Jesień 2014 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
       Pychowice.  
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96168 
24. Część XXIV.  Jesień 2014 c.d. Podgórze, Płaszów (Bagry), Wola 
       Duchacka, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki i Łagiewniki, 
       Wieliczka, Puszcza Niepołomicka. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/96171 
 25.  Część XXV.  Przedzimie 2014. Wola Justowska, Zwierzyniec(Sikornik), 
        Półwsie Zwierzynieckie(Błonia), Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka, 
        Prokocim, Rżąka, Piaski Wielkie, Kurdwanów. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96186 
 26.  Część XXVI. Zima 2014/2015. Śródmieście, Kazimierz, Piasek, Czarna 
        Wieś (Park Jordana), Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec 
        (Sikornik), Dębniki, Zakrzówek (Skały Twardowskiego), Podgórze 
        (Kopiec Krakusa), Wola Duchacka (dawny KL Płaszów i Park 
        Duchacki), Płaszów (Bagry) Prokocim, Rżąka, Kosocice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96191 
 27. Część XXVII. Przedwiośnie  2015. Śródmieście,  Piasek,  wzdłuż 
        Rudawy,  Zwierzyniec wzdłuż Wisły, Przegorzały, Bielany, Kryspinów,  
        Aleksandrowice, Dębniki, Zakrzówek, Podgórze, Płaszów (Bagry), 
        Wola Duchacka, Rżąka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96197 
 28. Część XXVIII. Wiosna 2015. Zabytkowe Śródmieście, Piasek, 
         Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Wzdłuż Rudawy, Zwierzyniec 
        (Sikornik), Wola Justowska i Las Wolski, Wzdłuż Wisły, Dębniki, 
        Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96211 
  29. Część XXIX. Wiosna 2015(c.d.) Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów 
        (Bagry), Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki, 
        Kosocice, Krzyszkowice, Wieliczka. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/96215 
  30. Część XXX. Lato 2015 Śródmieście, Wesoła, Piasek, Półwsie 
         Zwierzynieckie (Błonia), Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
         Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, Pychowice, Podgórze, Wola 
         Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Łagiewniki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97188 
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  31. Część XXXI. Jesień 2015. Śródmieście i Wawel, Kleparz, Piasek, 
        Półwsie Zwierzynieckie (Błonia), Czarna Wieś, Zwierzyniec, Wola 
        Justowska i Las Wolski, Bielany, Kryspinów i Olszanica. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/97189 
  32. Część XXXII. Jesień 2015 (c.d.). Zakrzówek, Pychowice i okolica, 
        Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Rżąka, Krzyszkowice, 
        Wieliczka.. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/97190 
  33.  Część XXXIII. Przedzimie i zima 2015/2016. Zabytkowe Śródmieście, 
        Kleparz, Piasek, Stradom i Kazimierz, Czarna Wieś, Półwsie 
        Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska i Las Wolski, 
        Przegorzały, Bielany, Kryspinów, Dębniki, Zakrzówek, Pychowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98196  
  34. Część  XXXIV.  Przedzimie i  zima  2015/2016.  c.d. Podgórze 
        (kamieniołom Libana), Wola Duchacka (Park Duchacki i KL Płaszów), 
        Bagry i stary Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Kosocice,  
        Rajsko, Krzyszkowice.  
        www.mbc.malopolska.pl/publication/98197  
  35.  Część XXXV. Wiosna 2016. Zabytkowe Śródmieście, Wesoła, Stradom, 
        Wzdłuż Wisły od Ludwinowa do Dębnik, Piasek, Półwsie Zwierzynieckie 
        (Błonia), Zwierzyniec, Bielany, Cmentarz Rakowicki, Czyżyny.  
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98198  
  36. Część XXXVI. Wiosna 2016 (c.d.) Podgórze, Na styku Ludwinowa  
         i Zakrzówka, Dębniki, Pychowice, Łagiewniki, Wola Duchacka, 
         Płaszowskie Bagry, Prokocim, Rżąka, Kosocice, Barycz, Krzyszkowice, 
         Wieliczka, Kłaj, Marszowice, Wola Zręczycka, Zagórzany. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/98199  
  37. Część XXXVII. Lato 2016. Piasek, Kazimierz, Zwierzyniec, Wola 
         Duchacka, Płaszów, Prokocim, Rżąka, Łagiewniki, Borek Fałęcki. 
  38. Część XXXVIII. Jesień 2016. Planty, Wesoła, Piasek, Półwsie  
         Zwierzynieckie, Zwierzyniec, Wola Justowska, Bielany, Kryspinów, 
         Olszanica, Cmentarz Rakowicki. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/99085 
  39.  Część XXXIX. Jesień 2016 (c.d.). Dębniki, Zakrzówek, Pychowice,  
         Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, Piaski 
         Wielkie, Rżąka, Rajsko. 
         www.mbc.malopolska.pl/publication/99086 
  40. Część XL. Zima 2016/2017. Śródmieście, Piasek, Wesoła, 
          Zwierzyniec, Wola Justowska, Kazimierz, Podgórze, Wola Duchacka,  
          Płaszów, Prokocim, Piaski Wielkie, Rżąka, Borek Fałęcki, Olsza, 
          Czyżyny-Rakowice. Edycja II. 
   41.  Część XLI. Wiosna 2017. Śródmieście, Wawel i jego otoczenie,  
          Kazimierz, Piasek, Czarna Wieś, Półwsie Zwierzynieckie, 
          Zwierzyniec, Las Wolski (Sowiniec), Bielany, Grzegórzki, Cmentarz 
          Rakowicki, Mistrzejowice, Batowice. 

          www.mbc.malopolska.pl/publication/101506 
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    42. Część XLII. Wiosna 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/101509 
    43. Część XLIII. Lato 2017 c.d. Dębniki, Zakrzówek, Ludwinów, 
          Pychowice, Podgórze, Wola Duchacka, Płaszów (Bagry), Prokocim, 
          Piaski Wielkie, Rżąka, Krzyszkowice. 
          www.mbc.malopolska.pl/publication/102151 
 

V. Drzwi krakowskich kamienic czynszowych i domów 
podmiejskich 

 
1.  Część I. Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69109 
2.   Część II. Śródmieście, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Dębniki i Podgórze 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69110 
3.  Część III. Śródmieście (c.d.), Piasek (c.d.), podmiejski Kraków. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/69430 
4.  Część IV. Śródmieście (c.d.), Kleparz, Wesoła (c.d.). 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/71803 
5.  Część V. Śródmieście, Piasek, Kleparz i Wesoła – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/72474 
6.  Część VI.  Wesoła,  Stradom  i  Kazimierz  (c.d.)  oraz  podmiejska 
     Krowodrza.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/730887 
7.  Część VII.  Piasek, Wesoła,  Kazimierz  i Podgórze – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73088 
8.   Część VIII.  Piasek – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/73717 
 

VI. Detale krakowskich czynszówek i domów. Wybrane drzwi  
i portale, klamki, okna i obramienia, witraże i figury naścienne. 

 

1.  Część I. Zabytkowe Śródmieście. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88307 
2.  Część II. Kleparz, Stradom, Kazimierz, Wesoła, Piasek i Nowy Świat. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/88308 
3.  Część III. Kalejdoskop krakowski i Kraków podmiejski. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/89316 
4. Część IV. Śródmieście, Wesoła, Kleparz, Piasek, Stradom, Podgórze, 
     podmiejska Mogiła.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/90757 
5. Część V. Śródmieście, Wesoła, Piasek, Nowy Świat, Czarna Wieś,  
     Podgórze. Podmiejski Kraków: Zakrzówek i Wola Duchacka.      
     www.mbc.malopolska.pl/publication/94203 
6. Część VI. Uzupełnienia: Śródmieście, Kleparz, Piasek i Podgórze. 
     Podmiejski Kraków: Krowodrza, Nowa Wieś, Wola Justowska, 
     Zwierzyniec, Zakrzówek, Ludwinów i Tyniec. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/96154 
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VII. Krakowskie i podkrakowskie jeziora, stawy, rozlewiska  
i mokradła 

 
1.  Część I. 

Dawna plaża pod Wawelem, Planty, Bronowice Wielkie, Czarna Wieś, 
     Błonia, Zwierzyniec, Mydlniki i Kryspinów, Zakrzówek, Ludwinów, 
     pogranicze Pychowic i Bodzowa, pychowickie łąki, Przegorzały  
     i Bielany, posolvay’owskie stawy w Borku Fałęckim, okolice Bonarki,  
     kamieniołom Libana, teren KL Płaszów, Bagry, nabrzeże Wisły  
     w Rybitwach i Płaszowie, Dąbie, łąki mogilskie, Bieńczyce i Olsza. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74564 
2.   Część II. 
     Parki: w Nowym i Starym Prokocimiu, Wola Duchacka, Piaski Wielkie, 
     Rżąka, Krzyszkowice, Rajsko, Kosocice, Barycz i Wieliczka. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74567 
 

VIII. Liczne albumy o Krakowie i jego okolicach opublikowane  
na mojej stronie serwisu społecznościowego Facebook:  

http://pl-pl.facebook.com/people/Leszek-Grabowski/100000321665908 
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B. Opracowania dotyczące Ziemi Gdowskiej 
 

B.1. Sagi i historie rodzinne 
 

1. Saga rodu Grabowskich z Bilczyc i Liplasa koło Gdowa. Edycja XVI. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/8610  
2. Saga rodu Chanków i Kędrynów z Podolan i okolic Gdowa. Edycja VI 
    uzup. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/10372 
3. Szkic do historii badań nad drzewem genealogicznym rodu Chanków 
    z Podolan i okolic Gdowa. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/14677 
4. Notka o rodach: Kaletów – „Wójcioków”, Augustynków – „Frysiów”  
    i Mrozowskich z Bilczyc koło Gdowa. Edycja IX skoryg. 
    www.mbc.malopolska.pl/publication/13924 
 

B.2 Albumy o Ziemi Gdowskiej 
 

I. Gdów i jego okolice – odchodzący świat 
      
 1. Część I.  Gdów, Bilczyce, Liplas, Podolany, Wola Zręczycka, 
      Jaroszówka, Lipnica Murowana. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15443 
 2. Część II. Gdów, Przebieczany, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec,  
      Klęczana, Wola Zręczycka. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15730  
 3.    Część III. Wiatowice, Niegowić, Marszowice, Bilczyce, Gdów, Grzybowa, 
      Zręczyce, Wola Zręczycka, Klęczana, Łapanów, Szlak Papieski - 
      odcinek od Klęczany do Łapanowa. Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/15731 

 4. Część IV. Bilczyce, Gdów, Podolany, Wola Zręczycka i Zręczyce.  
      Edycja II. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17022 
 5.  Część V. Bilczyce, Liplas, Niegowić, Gdów i Grzybowa. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/17844 
 6. Część VI.  Zagórzany,  Gdów,  Podolany,  Jaroszówka,  Wieniec, 
      Nieznanowice, Marszowice, Bilczyce i Łazany.  
      www.mbc.malopolska.pl/publication/21257 
 7.   Część VII. Lednica Górna, Trąbki, Łazany Bilczyce, Gdów, Marszowice,  
      Wola Zręczycka i Zagórzany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/24065 
 8. Część VIII. Łazany, Gdów, Niegowić, Krakuszowice, Grodkowice, 
      Klęczana, Kobylec i Łapanów 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/56953 
 9.  Część IX. Nieznanowice, Pierzchów, Cichawa. Szlak Papieski – odcinek 
      od Niegowici do granic Klęczany. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/58646 
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10.  Część X.  Łazany, Bilczyce,  Gdów,  Pierzchów,  Niegowić i Wiatowice. 
       Edycja II.   
       www.mbc.malopolska.pl/publication/61319 
11.  Część XI. Jawczyce, Liplas, Gdów, Wola Zręczycka, Kobylec; wybrane 
       archiwalia. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/77982 
12.  Część XII. Gdów, Marszowice, Jaroszówka, Kobylec; kilka wyburzonych 
       już chałup z Gdowa, Marszowic i Kobylca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/85467 
13. Część XIII. Rekonesans po Gdowie a.d. 2015, Bilczyce, Jawczyce,  
       Podolany, Wola Zręczycka, Marszowice. Edycja III. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/94401 
14. Część XIV. Muzeum Dwór Feillów w Woli Zręczyckiej koło Gdowa,  
       jego historia, otoczenie i okolica. Zagórzany. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/98706 
 

II. Budownictwo ludowe, małomiasteczkowe i dworskie oraz 
kapliczki i inne pamiątki Ziemi Krakowskiej 

 
  1.   Część I. Gdów. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94399 
  2.   Część II. Bilczyce, Jawczyce, Grzybowa. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/94400 
  3.   Część III. Dobczyce i ich okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/99109 
  4.   Część IV. Bochnia i jej okolice. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/102150 
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C. Opracowania dotyczące Ziemi Krakowskiej. 
   

C.1. Albumy o Ziemi Krakowskiej 
 

I. Dawny świat okolic Krakowa 
 

1.  Część I. Dobczyce i Dziekanowice. Edycja 2. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19619 
2.  Część II. Wieliczka i Rożnowa. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/19620 
3. Część III. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wieliczka, Czarnochowice, 
     Lednica Górna, Przebieczany, Biskupice, Szczygłów, Surówki –  
     Zabłocie.  
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21938 
4.  Część IV. Wieliczka i jej okolice (cd). Wieliczka, Krzyszkowice, Lednica 
     Górna, Czarnochowice i Śledziejowice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56793  
5.  Część V. Łapanów i jego okolice. Łapanów, Kobylec, Jaroszówka, Szlak 
     Papieski – odcinek od Łapanowa do Kobylca. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/56794 
6.   Część VI. Dobczyce i ich okolice (c.d.). Dobczyce i Kornatka. Edycja 2. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/57409 
7.   Część VII. Mozaika podkrakowska. Edycja 2. 
      Puszcza Niepołomicka i jej okolice, Brzesko Nowe, Pleszów, Kościelniki  
      i Górka Kościelnicka, Zielonki, Korzkiew i ich okolice, Rudawa i jej 
      okolice, Wola Zręczycka i Zagórzany, wokół Dobczyc i Podchybie koło 
      Lanckorony. Dodatek – Podkarpacie, okolice Rzeszowa: Świlcza, 
      Mrowla i Bratkowice.      
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59373 
 8. Część VIII. Bochnia i jej okolice. Ziemia Tarnowska. Bochnia, 
      Łapczyca, Lipnica Murowana, Jasień Brzeski, Tarnów i Ładna. 
      Cmentarze wojenne o okresu I-ej wojny światowej z okolic Tarnowa. 
      Edycja IV. 
      www.mbc.malopolska.pl/publication/59639  
 9. Część IX. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Wokół centrum Wieliczki,  
      Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, Śledziejowice  
      i Kokotów. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/62561  
10.  Część X. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Lednica Górna, wokół centrum 
       Wieliczki, Krzyszkowice oraz panoramy z Chabrowego Wzgórza, 
       krajobrazy wokół Baryczy. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/69387 
11.   Część XI. Bochnia i jej okolice (c.d.). Bochnia i Łapczyca. Edycja II. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/70813 
12.  Część XII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Rekonesans wokół wzgórza 
       Pod Baranem. 
       www.mbc.malopolska.pl/publication/71484 
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13.   Część XIII. Wieliczka i jej okolice (c.d.). Migawki z Wieliczki. Jeszcze 
        jeden spacer po dawnych Krzyszkowicach. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/724743 
14.  Część XIV. Wieliczka i jej okolice c.d. Galicyjskiej Wieliczki ciąg 
        dalszy, Wzgórze Kaim. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/76407 
15. Część XV. Migawki z trasy: Staniątki, Niepołomice, Wola 
        Batorska, Uście Solne, Szczurowa, Żabno, Ujście Jezuickie, 
        Opatowiec, Gręboszów. Cmentarze wojenne i pomniki z okresu I-ej 
        wojny światowej (c.d.): Wola Batorska - Sitowiec, Biskupice 
        Radłowskie, Otfinów, Ujście Jezuickie, Gręboszów. Okolice Brzeska  
        i Tarnowa – uzupełnienia. Edycja II. 
        www.mbc.malopolska.pl/publication/77197 
 16. Część XVI. Wieliczka (c.d.) i kalejdoskop podkrakowski. Wielickich 
        widoków ciąg dalszy, Krzyszkowice, Bilczyce, Staniątki, Niepołomice,  
        Podłęże, Zakrzów, Świątniki Górne, Kryspinów, Aleksandrowice  
        i Kleszczów. Edycja II.  
        www.mbc.malopolska.pl/96911 
 

D. Przydrożne zabytki sztuki sakralnej z rejonów:  
Krakowa, jego okolic i Ziemi Krakowskiej 

 
I. Zabytkowe figury, kapliczki i krzyże przydrożne z rejonu 

     Krakowa i jego okolic. 
 
1.   Część I. Dawne przedmieścia Krakowa i podkrakowskie wsie. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21231 
2.   Część II. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21258 
3.   Część III. Ziemia Krakowska. Wieliczka, Gdów, Dobczyce i ich okolice. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/21259 
4.   Część IV. Centrum Krakowa w obrębie dawnego rdzenia austriackiej 
      twierdzy – uzupełnienia. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/74586 
5.   Część V. Ziemia Krakowska cd.  
     Wieliczka i jej okolice, Trąbki, Łazany, Gdów i jego okolice, Szlak 
     Papieski: Niegowić – Marszowice – Klęczana - Kobylec - Łapanów, 
     Łapanów i jego okolice, Niepołomice i ich okolice, Dołęga koło 
     Szczurowej, Kościelniki, Bochnia i jej okolice, Dębno Tarnowskie, 
     Żabno i jego okolice, Wola Pogórska. 
     www.mbc.malopolska.pl/publication/77198 
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E. Artykuły w Głosie Wielickim  
www.wielicki.glos24.pl  

 
 1.  Nr 1 (styczeń 2009) – „Odchodzący świat”. 
 2.  Nr 2 (luty 2009) – „Negatyw na szklanej płytce”. 
 3.  Nr 10 (październik 2009) – „Zapomniany mieszkaniec Bilczyc”;  
      o Franciszku Augustynku – „Antonim Wichurze” - w setną rocznicę 
      jego narodzin. 
 4.  Nr 12 (grudzień 2009) – „Bilczyce z lat mego dzieciństwa” 
 5. Nr 1 (styczeń 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 1. 
 6.  Nr 2 (luty 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”.  
      Część 2. 
 7. Nr 3 (marzec 2010) – „Bajeczna chałupa mojej babki z Bilczyc”. 
      Część 3. 
 8.  Nr 4 (kwiecień 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 1. 
 9. Nr 5 (maj 2010) – „Gdów z lat mojego dzieciństwa - początku lat 
      60-tych XX-go wieku”. Część 2. 
10.  Nr 6 (czerwiec 2010)– „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
      Część 1. 
11.  Nr 7 (lipiec 2010) – „Tradycja nazw i przezwisk z dawnych Bilczyc”. 
      Część 2”. 
12.  Nr 8 (sierpień 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 1. 
13.  Nr 10 (październik 2010) – „Moja prababka „Magdusia”. Część 2. 
14.  Nr 1 (styczeń 2011). „Wspomnienie Marcina Ciężarka”. 
15. Nr 2 (luty 2011). „Jan Kaczmarczyk – zapomniana ofiara zbrodni 
       katyńskiej”. 
16.  Nr 3 (marzec 2012). „Moja Babcia Bogdzina”. 
17.  Nr 9 (wrzesień 2012). „Z dziejów dworu w Bilczycach”. 
 

Artykuł z Wiadomości (10.2011) 
www.wiadomosci.krakow.pl 

 
O mnie. Barbara Bączek. „Dokumentalista z sercem” 

 
Dziennik Polski (19-20.01.2013) 

 
O mnie. Paulina Polak. „Fotografuje taki Kraków, który powoli przechodzi 
do przeszłości”.   
http://www.dziennikpolski24.pl/artykul/3214128,fotografuje-krakow-
ktory-powoli-odchodzi-do-przeszlosci,id,t.html 
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Gazeta Gdowianin 
 

Artykuły i notki na temat Ziemi Gdowskiej, publikowane na internetowej 
stronie w/w gazety – www.gazetagdowianin.pl 

 
Krowoderska.pl 

 
Wywiad ze mną Andrzeja Śledzia: „Coś było piękne powinno trwać”, z dnia 
14.01.2016 – www.krowoderska.pl 
krowoderska.pl/cos-co-bylo-piekne-powinno-trwac/ 
 

Dziennik Polski i Dziennik Polski 24 z dnia 29.01.2018 
 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec z moimi sugestiami i zdjęciami: „Kraków pilnie 
potrzebuje skansenu! To ostatni moment na ratowanie ginącej dawnej 
zabudowy” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/kronika-krakowska/a/krakow-
pilnie-potrzebuje-skansenu-to-ostatni-moment-na-ratowanie-ginacej-
dawnej-zabudowy,12887902/?utm_source=social-media-
facebook&utm_medium=przycisk-gora 
 

Polskie Radio Kraków 
 

Rozmowa z red. Grzegorzem Krzywakiem o dawnych kąpieliskach  
w Krakowie 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/kapielsko-na-zakrzowku-
darmowe-dla-posiadaczy-krakowskiej-karty-miejskiej/ 
 

Polskie Radio Kraków 
 
Moje opowieści o krakowskim Piasku w rozmowie z red. Marzeną 
Florkowską (05.02-09.02.2018) w programie Pod Lupą 
http://www.radiokrakow.pl/audycje/pod-lupa/pod-lupa-na-krakowskim-
piasku/ 
 

 
Polskie Radio Kraków 

 
Retortaż Grzegorza Krzywaka o fontannach krakowskich – tych dawnych i 
tych współczesnych (27.02.2018) 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/gdzie-sie-podzialy-
krakowskie-fontanny/ 
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Rajski Piasek – spotkanie w Artotece WBP w Krakowie w dniu 
06.03.2018 

 

 
 

Relacja na żywo w Youtube 
.https://www.youtube.com/watch?v=rG1kpe-cepM&feature=share 

 
Dziennik Polski 24 z dnia 14.03.2018. 

Artykuł Małgorzaty Mrowiec, ilustrowany moimi zdjęciami: „Piękne stare 
chałupy znikają z krajobrazu Krakowa. Ktoś zadba o stworzenie 
skansenu?” 
http://www.dziennikpolski24.pl/region/wiadomosci-krakow/a/piekne-
stare-chalupy-znikaja-z-krajobrazu-krakowa-ktos-zadba-o-stworzenie-
skansenu,13005674/ 
 

Polskie Radio Kraków – reportaż Magdaleny Zbylut z dnia 
28.06.2018.  

„Czy powstanie krakowski skansen – pomysł wraca po raz trzeci”. 
http://www.radiokrakow.pl/wiadomosci/krakow/czy-powstanie-krakowski-

skansen-pomysl-wraca-po-raz-trzeci-zdjecia/ 
 


